Fornecedores   26.799 26.799 26.799 - - - -

Total   530.235 709.884 26.799 25.311 32.500 417.673 207.601

Integração Transmissora de Energia S.A. – INTESA
Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
Período findo em 31 de março de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

27

24 Instrumentos financeiros--Continuação

Risco de taxa de juros
As variações das taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto os passivos
financeiros da Companhia. A seguir, demonstrados os impactos dessas variações na
rentabilidade dos investimentos financeiros da Companhia.

A sensibilidade dos ativos financeiros da Companhia foi demonstrada em cinco cenários.

A seguir é apresentado um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais
dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.

Incluímos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses
indexadores.

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros (R$ Mil)
Saldo em

R$
(exposição)

Cenário Cenário II Cenário
III

Cenário
IV Cenário V

Provável 25% 50% -25% -50%
Ativos
Financeiros

Investimento de
curto prazo CDI 190.456 196.665 198.268 199.871 195.062 193.459

Impacto no resultado 1.603 3.206 (1.603) (3.206)

Passivos
Financeiros

Debêntures CDI (400.067) (413.109) (416.476) (419.843) (409.742) (406.375)

Impacto no resultado (3.367) (6.734) 3.367 6.734

Debêntures IPCA (103.369) (104.599) (105.451) (106.304) (103.747) (102.894)

Impacto no resultado (852) (1.705) 852 1.705

Efeito líquido no
resultado (2.616) (5.233) 2.616 5.233

Referência para
ativos e passivos
financeiros

Taxa Taxa em
31/03/2020 25% 50% -25% -50%

projetada

CDI (% 12 meses) 3,26 5,98 4,08 4,89 2,45 1,63
IPCA (%12 meses)   1,19   4,31   1,49   1,79   0,89   0,60

  Fonte: B3

Integração Transmissora de Energia S.A. – INTESA
Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
Período findo em 31 de março de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

28

24 Instrumentos financeiros--Continuação

Risco da revisão e do reajuste das tarifas de fornecimento
Os processos de revisão e reajuste tarifários são garantidos por contrato e empregam
metodologias previamente definidas. O valor da Receita Anual Permitida – RAP será reajustado
anualmente, no mês de julho de cada ano, nos termos da regulamentação vigente. A ANEEL
procederá à revisão da RAP, durante o período da concessão, em intervalos periódicos de 5